
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

1 февраля 2024 г.                                                                                               № 106 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области на 2024-2026 годы» 

 

В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

услугами организаций культуры, в соответствии со статьей 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.10.1992 

№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 

постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области от 05.08.2013 № 721 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и признании 

утратившим силу постановления администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» от 31.01.2012 № 57 «Об утверждении положения о 

порядке разработки, реализации и контроля районных целевых программ на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области», администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области на 2021-2023 годы». 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 16.11.2020 № 1377 «Об 

утверждении муниципальной программы «Культура в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»; 

2.2. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 22.04.2021 № 468 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 16.11.2020 № 1377 «Об 

утверждении муниципальной программы «Культура в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»; 

2.3. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 20.12.2022 № 1747 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 



 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 16.11.2020 № 

1377 «Об утверждении муниципальной программы «Культура в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

2021-2023 годы».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2024 г. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                            Ю.С.Нестеров 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 1 февраля 2024 г. № 106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2024-2026 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п.Чердаклы 

2024 год 



 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Наименование 

муниципальной 

Программы 

Муниципальная программа  

«Развитие культуры в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024-2026 

годы» (далее – Программа) 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

программы 

(Муниципальный 

заказчик–

координатор 

муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Исполнители и 

соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление по молодежной политике и досугу населения 

администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области (далее – Управление по 

молодежной политике и досугу населения). 

Соисполнители: 

Муниципальное учреждение дополнительного образования 

Детская школа искусств № 1 Чердаклинского района 

Ульяновской области;  

Муниципальное учреждение дополнительного образования 

Детская школа искусств № 2 Чердаклинского района 

Ульяновской области;  

Муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания 

учреждений культуры» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области;  

Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурный центр» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – МУК 

«Межпоселенческий культурный центр»); 

Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая 

библиотека» муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области (далее – МУК «Межпоселенческая 

библиотека»). 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Развитие отрасли культуры в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

Развитие библиотечного дела в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области;  

Содержание учреждений культуры муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и 

учреждений дополнительного образования детских школ 

искусств муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Цели 

муниципальной 

Повышение стратегической роли культуры в создании 

оптимальных, безопасных и благоприятных условий для 



 

программы поддержки творческих инициатив, досуговой и 

образовательной деятельности, сохранения исторического 

наследия и развития культурной среды на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области;  

совершенствование деятельности библиотечного-

информационного обслуживания населения муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;  

обеспечение полноценных условий для функционирования 

муниципальных учреждений культуры и учреждений 

дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Оказание финансового обеспечения расходных обязательств 

поддержки молодым специалистам, находящихся в 

учреждениях дополнительного образования детских школ 

искусств муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

проведение культурно-досуговых мероприятий районного 

уровня; 

пополнение книжных фондов библиотек; 

обеспечение библиотек доступом к сети «Интернет»; 

обеспечение надлежащего выполнения муниципальными 

учреждениями культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и учреждений 

дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области своих функций и полномочий. 

Целевые 

индикаторы 

муниципальной 

программы 

Число молодых специалистов, находящихся в учреждениях 

дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

количество приобретенных экземпляров книг и периодических 

изданий; 

количество библиотек, имеющих доступ к сети «Интернет»; 

количество модельных библиотек; 

отсутствие в течение срока действия Программы нарушения 

режима экономии, допущения необоснованных затрат со 

стороны муниципальными учреждениями культуры 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области и муниципальными учреждениями 

дополнительного образования детскими школами искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальнойП

рограммы 

Сроки реализации Программы: 2024 – 2026 гг. 

Программа реализуется в три этапа по годам:  

1 этап - 2024 год;  

2 этап - 2025 год; 



 

3 этап - 2026 год. 

Система 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Система мероприятий муниципальной программы приведена в 

Приложениях 1 - 3 к Программе  

Ресурсное 

обеспечение   

муниципальной 

программы с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации 

Программы в 2024-2026 годах составляет 199 870,80 тыс.руб., 

из них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области –

135023,30 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного 

бюджета –64847,5 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 70 467,86 тыс.руб. из них: 

46654,05 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

4076,8 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых являются субсидии 

из областного бюджета; 

19737,01 тыс.руб. - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых является иные 

межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2025 год – 65 686,02 тыс.руб. из них: 

45700,2 тыс.руб.– за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

202,2 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых являются субсидии 

из областного бюджета; 

19783,62 тыс.руб. - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых является иные 

межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2026 год – 63 716,92 тыс.руб. из них: 

42366,00 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 



 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

21350,92 тыс.руб. - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых является иные 

межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 В том числе на реализацию подпрограмм: 

Подпрограмма «Развитие отрасли культуры в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области»: 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации 

Подпрограммы в 2024-2026 годах составляет 4114,90 тыс.руб., 

их них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области – 

119,9 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного 

бюджета – 3995,0 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 4046,90 тыс.руб. из них: 

119,9 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

3927,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых являются субсидии 

из областного бюджета. 

2025 год – 68,0 тыс.руб. из них: 

68,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых являются субсидии 

из областного бюджета. 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области»:  

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации 

Подпрограммы в 2024-2026 годах составляет 1284,95 тыс.руб., 

их них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области – 

880,95 тыс.руб.; 



 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного 

бюджета – 404,0 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 512,25 тыс.руб. из них: 

310,45 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

201,8 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых являются субсидии 

из областного бюджета; 

2024 год – 512,70 тыс.руб. из них: 

310,5 тыс.руб.– за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

202,2 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых являются субсидии 

из областного бюджета; 

2026 год – 260,0 тыс.руб. из них: 

260,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Подпрограмма «Содержание учреждений культуры 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области и муниципальных учреждений 

дополнительного образования детские школы искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области:  

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации 

Подпрограммы 3 составляет 194470,95 тыс.руб., их них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

133599,40 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные 

трансферты из бюджетов сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области – 60871,55 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 65908,71 тыс.руб. из них: 

46171,70 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 



 

Ульяновской области; 

19737,01 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых является иные 

межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2025 год – 65105,32 тыс.руб. из них: 

45321,70 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

19783,62 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых является иные 

межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2026 год – 63456,92 тыс.руб. из них: 

42106,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

21350,92 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых является иные 

межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Ожидаемый 

эффект от 

реализации 

муниципальной 

программы 

Увеличение числа молодых специалистов, находящихся в 

учреждениях дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

увеличение количества культурно-досуговых мероприятий 

районного уровня;  

пополнение книжных фондов библиотек; 

увеличение доли библиотек, имеющих доступ к сети «Интернет»; 

увеличение количества модельных библиотек; 

оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений 

культуры муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области и муниципальных учреждений 

дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

рациональное использование средств бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

материально-техническое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений культуры муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и 

муниципальных учреждений дополнительного образования 

детских школ искусств муниципального образования 



 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

повышение эффективности деятельности муниципальных 

учреждений культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и муниципальных 

учреждений дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Организация 

управления 

муниципальной 

программой 

Контроль за реализацией Программы осуществляется 

управлением по молодежной политике и досугу населения 

администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I.Введение.  

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа 

 

Муниципальная Программа «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы» 

(далее – муниципальная программа) разработана с учётом: 

- Федерального закона от 29.12.1994 №78- ФЗ «О библиотечном деле»; 

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

- Постановления администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 05.08.2013 № 721 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, 

реализации и оценки эффективности и реализации муниципальных программ 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и 

признании утратившим силу постановления администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 31.01.2012 № 57 

«Об утверждении положения о порядке разработки, реализации и контроля 

районных целевых программ на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области». 

Основной целью государственной политики в сфере культуры определено 

формированием гармонично развитой личности и укрепление единства 

российского общества, то есть перед нами поставлена задача укрепления 

духовности и культуры граждан, обеспечения равного доступа к культурным 

ценностям и ресурсам.  

Сегодня культура рассматривается не только как один из ключевых 

институтов общественного сознания, но и как духовно-нравственный потенциал 

народов России, как основа ее целостности, единства, устойчивости и 

динамичного развития во всех сферах общественного бытия. Большое 

внимание со стороны Правительства Российской Федерации и органов 

государственной власти Ульяновской области стало уделяться актуальным 

проблемам развития отрасли культуры, вопросам законодательной базы для 

защиты позиций отрасли, нормативно-правовому обеспечению, региональным 

аспектам культурной политики. 

Муниципальная программа реализует установку на понимание культуры 

как фактора духовно-нравственной, экономической и социально-политической 

стабильности общества. Культура выступает условием развития человеческого 

потенциала, обеспечивая реализацию и защиту прав граждан на полноценное 

участие в культурной жизни, свободу творчества, доступ к услугам учреждений 

культуры, а также к информационным ресурсам и культурным ценностям. 

Кроме того, сфера культуры является мощным фактором повышения 

привлекательности муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области как для проживания, так и для туристической активности. 



 

Развитие отрасли культуры в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области невозможно без изменения 

отношений к культурно-досуговым учреждениям. 

Условиями, определяющими возможность функционирования и развития 

культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области, является стабильное финансирование, повышение социального статуса 

работника культуры, обеспечение учреждений культуры материальными 

ресурсами. 

Для муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области характерным является ряд общих социально-экономических проблем, 

таких как: 

- недостаточная социокультурная ориентация экономической базы, 

затрагивающая такие важные аспекты, как качество социальной 

инфраструктуры, различный уровень жизни населения; 

- отсутствие устойчивых культурно-исторических традиций; 

-недостаточное удовлетворительное состояние материально-технической 

базы муниципальных объектов культуры и искусства; 

- «старение» состава работников культуры, нехватка специалистов с 

профессиональным образованием. 

Культурная политика муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области направлена как на сохранение культурного 

потенциала, его самобытности, так и на формирование образа территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Проведенный анализ состояния отрасли и определение приоритетных 

направлений дальнейшего развития культуры в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области позволяют стратегическую цель - 

обеспечение равного доступа жителей к культурным ценностям, создание 

условий для дальнейшего развития творческих способностей, участие в 

культурной жизни. 

Состояние обеспеченности населения муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области услугами учреждений культуры в 

настоящее время характеризуется следующими факторами: 

- недостаточная материально-техническая база учреждений культуры; 

- остро стоит проблема модернизации, оснащения непроизводственным 

оборудованием (включая музыкальные инструменты, специальное 

оборудование, отвечающее современным требованиям) учреждений культуры; 

- недостаточный уровень качества и многообразия услуг сферы культуры 

для максимального удовлетворения потребностей различных категорий жителей 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Несмотря на то, что растет число различных организаций, 

предоставляющих услуги в сфере культуры, именно муниципальная сеть 

учреждений культуры является основным производителем услуг культуры и 

досуга, а для 70% населения муниципальные учреждения культуры, 

расположенные на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области, являются единственным источником, 



 

обеспечивающим конституционные права граждан на доступ к культурным 

ценностям и участие в культурной жизни. 

В муниципальных культурно-просветительных учреждениях клубного 

типа за последние годы в связи с изменениями демографической ситуации, а 

также отставанием предоставляемых современных предложений в этой сфере, 

количество участников клубов, объединений, творческих коллективов 

соответственно не увеличивается. Не растет число народных коллективов.  

Исходя из вышеизложенного, целесообразно было бы внедрять новые формы 

работы, расширять сферу обслуживания, включая программы по месту 

жительства, предлагать направления деятельности для клубных формирований 

в соответствии с потребностью отдельных категорий населения и 

современными тенденциями, сохраняя традиции самодеятельного народного 

творчества. 

В 28 клубных учреждениях муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в 2023 году работало 299 

клубных формирований, в которых занималось 5783 человека. Восемь 

коллективов художественной самодеятельности носят звание «Народный». 

Ежегодно учреждения культурно-досугового типа проводят около 4000 

культурно-массовых мероприятий, в том числе: концерты художественной 

самодеятельности, фестивали, конкурсы, Дни культуры, праздники сёл. Число 

посещений за год составляет более 200000 человек. 

В целях обеспечения рекомендаций антитеррористической комиссии в 

Ульяновской области установлены камеры видеонаблюдения в Детские школы 

искусств Чердаклинского района. Необходимо установить новое ограждение 

для Детской школы №1.  

Население муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области обслуживают 28 библиотек. Из них – 1- Центральная 

районная библиотека муниципального учреждения культуры 

«Межпоселенческая библиотека», 1 – Центральная детская районная 

библиотека муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая 

библиотека», 26 сельских библиотек. 

В 2023 году библиотеками муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области обслужено 19776 пользователя, им выдано 345 

700 экземпляра литературы, число посещений составило 139165. 

В библиотеках муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области работают 35 человек. 1 из них работает на 0,75ставки, 24 

человека – на 0,5 ставки, 9 человек на 1 ставку. 

Из 28 библиотек муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 19 библиотек имеют компьютерное оборудование, 23 

библиотек имеют доступ к информационным ресурсам Интернет. Требуется 

систематическое обновление имеющегося оборудования, приобретение 

компьютеров и программных продуктов, что позволит развивать деятельность 

библиотек по созданию собственных информационных ресурсов, включая 

полнотекстовые, и интеграции в единое информационное поле. 



 

Решение проблем в области культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области невозможно решить 

изолированно в отдельно взятых поселениях, необходимо формирование 

перспективных приоритетных целей и решение поставленных задач 

программными средствами. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

Целями Программы являются:  

повышение стратегической роли культуры в создании оптимальных, 

безопасных и благоприятных условий для поддержки творческих инициатив, 

досуговой и образовательной деятельности, сохранения исторического 

наследия и развития культурной среды на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;  

совершенствование деятельности библиотечного-информационного 

обслуживания населения муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области;  

обеспечение полноценных условий для функционирования 

муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного 

образования детских школ искусств муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Задачами Программы являются:      

оказание финансового обеспечения расходных обязательств поддержки 

молодым специалистам, находящихся в учреждениях дополнительного 

образования детских школ искусств муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

проведение культурно-досуговых мероприятий районного уровня; 

пополнение книжных фондов библиотек; 

обеспечение библиотек доступом к сети «Интернет»; 

обеспечение надлежащего выполнения муниципальными учреждениями 

культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области и муниципальных учреждений дополнительного образования детских 

школ искусств Чердаклинского района муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области своих функций и полномочий. 

Целевыми индикаторами муниципальной программы являются: 

Число молодых специалистов, находящихся в учреждениях 

дополнительного образования детских школ искусств муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, которым оказана 

государственная поддержка. За период действия Программы планируется 

оказать государственную поддержку 3 молодым специалистам, находящихся в 

учреждениях дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, из 

них: в 2024 году - 1 специалист, в 2025 году - 1 специалист, в 2026 году - 1 

специалист.  

Количество культурно-досуговых мероприятий районного уровня. За 

период действия Программы планируется провести 1950 культурно-досуговых 



 

мероприятий районного и поселенческих уровней, из них: в 2024 году - 590, в 

2025 году - 610, в 2026 году - 688. 

Количество приобретенных экземпляров книг и периодических изданий. 

За период действия Программы планируется приобрести 3000 экземпляров книг 

и периодических изданий, из них: в 2024 году - 1000, в 2025 году - 1000, в 2026 

году - 1000. 

Количество библиотек, имеющих доступ к сети «Интернет». За период 

действия Программы планируется обеспечение доступом к сети «Интернет» 2 

библиотек, из них: в 2024 году - 1, в 2025 году - 1, в 2026 году - . 

Количество модельных библиотек. За период действия Программы 

планируется открыть 4 модельные библиотеки, из них: в 2024 году - 2, в 2025 

году – 1, в 2026 году - 1. 

Отсутствие в течение срока действия Программы нарушения режима 

экономии, допущения необоснованных затрат со стороны муниципальных 

учреждений культуры и муниципальных учреждений дополнительного 

образования детских школ искусств муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Сроки реализации муниципальной программы: 2024 – 2026 гг. 

Муниципальная программа реализуется в три этапа по годам:  

1 этап - 2024 год;  

2 этап - 2025 год; 

3 этап - 2026 год. 

                           

4. Система мероприятий муниципальной программы 
Система мероприятий Программы с разбивкой по Подпрограммам 

отражена в Приложениях 1 - 3 к муниципальной программе. 

Реализация основной цели муниципальной программы достигается 

решением следующих задач: 

- создание условий для максимального развития творческой личности, 

организация досуга населения, развитие и укрепление материально-

технической базы учреждений культуры; 

- повышение квалификации работников культуры; 

- развитие самодеятельного творчества, сохранение народных традиций, 

обычаев, обрядов; 

- нравственное и эстетическое воспитание детей, молодёжи; 

- создание условий для увеличения фондов и научно-исследовательской 

деятельности; 

- обеспечение сохранности и безопасности библиотечных фондов как 

части отечественного и мирового культурного наследия; 

- создание условий для равных возможностей свободного доступа к 

информационным ресурсам жителям разных социальных групп; 

- методическое и кадровое обеспечение библиотек. 

 

 



 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое 

обеспечение реализации Программы в 2024-2026 годах составляет 199 870,80 

тыс.руб., из них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области –135023,30 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых являются 

субсидии из областного бюджета –64847,5 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 70 467,86 тыс.руб. из них: 

46654,05 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

4076,8 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета; 

19737,01 тыс.руб. - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2025 год – 65 686,02 тыс.руб. из них: 

45700,2 тыс.руб.– за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

202,2 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета; 

19783,62 тыс.руб. - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2026 год – 63 716,92 тыс.руб. из них: 

42366,00 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

21350,92 тыс.руб. - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 В том числе на реализацию подпрограмм: 

Подпрограмма «Развитие отрасли культуры в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области»: 



 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое 

обеспечение реализации Подпрограммы в 2024-2026 годах составляет 4114,90 

тыс.руб., их них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области – 119,9 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых являются 

субсидии из областного бюджета – 3995,0 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 4046,90 тыс.руб. из них: 

119,9 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

3927,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета. 

2025 год – 68,0 тыс.руб. из них: 

68,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета. 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области»:  

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое 

обеспечение реализации Подпрограммы в 2024-2026 годах составляет 1284,95 

тыс.руб., их них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области – 880,95 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых являются 

субсидии из областного бюджета – 404,0 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 512,25 тыс.руб. из них: 

310,45 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

201,8 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета; 

2024 год – 512,70 тыс.руб. из них: 

310,5 тыс.руб.– за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

202,2 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета; 

2026 год – 260,0 тыс.руб. из них: 



 

260,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Подпрограмма «Содержание учреждений культуры муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и муниципальных 

учреждений дополнительного образования детские школы искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области:  

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое 

обеспечение реализации Подпрограммы 3 составляет 194470,95 тыс.руб., их 

них:  

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 133599,40 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых является 

иные межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, входящих 

в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области – 60871,55 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 65908,71 тыс.руб. из них: 

46171,70 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

19737,01 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2025 год – 65105,32 тыс.руб. из них: 

45321,70 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

19783,62 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2026 год – 63456,92 тыс.руб. из них: 

42106,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

21350,92 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной 

программы 



 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий Программы и 

входящих в нее подпрограмм является:  

увеличение числа молодых специалистов, находящихся в учреждениях 

дополнительного образования детских школ искусств муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, которым оказана 

государственная поддержка; 

проведение культурно-досуговых мероприятий районного уровня; 

увеличение количества культурно-досуговых мероприятий районного 

уровня; 

пополнение книжных фондов библиотек; 

увеличение доли библиотек, имеющих доступом к сети «Интернет»; 

увеличение количества модельных библиотек; 

оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений 

культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

рациональное использование средств бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на материально-

техническое обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и 

муниципальных учреждений дополнительного образования детских школ 

искусств муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений 

культуры и муниципальных учреждений дополнительного образования детских 

школ искусств муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

7.Организация управления муниципальной программой 
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется 

управлением по молодежной политике и досугу населения администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

_________________ 



 

II. Подпрограммы  

1. Подпрограмма «Развитие отрасли культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие отрасли культуры муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» (далее 

– Подпрограмма 1) 

Муниципальны

й заказчик 

Подпрограммы 

(Муниципальн

ый заказчик–

координатор 

муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Исполнители и 

соисполнители 

Подпрограммы 

Управление по молодежной политике и досугу населения 

администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области (далее – Управление по молодежной 

политике и досугу населения). 

Соисполнители: 

Муниципальное учреждение дополнительного образования 

Детская школа искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской 

области;  

Муниципальное учреждение дополнительного образования 

Детская школа искусств № 2 Чердаклинского района Ульяновской 

области;  

Муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания 

учреждений культуры» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области;  

Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурный центр» муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области (далее – МУК «Межпоселенческий 

культурный центр»); 

Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая 

библиотека» муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области (далее – МУК «Межпоселенческая 

библиотека»). 

Цели 

Подпрограммы 

Повышение стратегической роли культуры в создании 

оптимальных, безопасных и благоприятных условий для 

поддержки творческих инициатив, досуговой и образовательной 

деятельности, сохранения исторического наследия и развития 

культурной среды на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Задачи 

Подпрограммы 

Оказание финансового обеспечения расходных обязательств 

поддержки молодым специалистам, находящихся в учреждениях 

дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 



 

проведение культурно-досуговых мероприятий районного уровня. 

Целевые 

индикаторы 

Подпрограммы 

 Число молодым специалистов, находящихся в учреждениях 

дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, которым оказана государственная 

поддержка; 

количество культурно-досуговых мероприятий районного уровня. 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы 1 предусмотрена на период 2024 – 

2026 гг. в три этапа, в том числе по годам:  

1 этап - 2024год;  

2 этап - 2025 год; 

3 этап - 2026 год. 

Система 

мероприятий 

Подпрограммы 

Система мероприятий приведена в Приложении 1  

Ресурсное 

обеспечение   

Подпрограммы 

с разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

Общий объём бюджетных ассигнований из бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на реализацию Подпрограммы 1 в течение 

2024-2026 годов составляет     4114,90 тыс.руб., в том числе по 

годам: 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области – 

119,9 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета – 

3995,0 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 4046,9 тыс.руб. из них: 

119,9 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

3927,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых являются субсидии из 

областного бюджета; 

2025 год – 68,0 тыс.руб. из них: 

68,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых являются субсидии из 

областного бюджета. 

Ожидаемый 

эффект от 

реализации 

Подпрограммы 

Увеличение числа молодых специалистов, находящихся в 

учреждениях дополнительного образования детских школ 

искусств муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, которым оказана государственная 

поддержка; 

увеличение количества культурно-досуговых мероприятий 

районного уровня. 



 

Организация 

управления 

Подпрограммо

й 

Контроль за реализацией Подпрограммы 1 осуществляется 

Управлением по молодежной политике и досугу населения 

администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. 

 

 

 

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

Подпрограмма 1 

 

Состояние обеспеченности населения муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области услугами учреждений культуры в 

настоящее время характеризуется следующими факторами: 

- недостаточная материально-техническая база учреждений культуры; 

- остро стоит проблема модернизации, оснащения непроизводственным 

оборудованием (включая музыкальные инструменты, специальное 

оборудование, отвечающее современным требованиям) учреждений культуры. 

- недостаточный уровень качества и многообразия услуг сферы культуры 

для максимального удовлетворения потребностей различных категорий жителей 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

В муниципальных культурно-просветительных учреждениях клубного 

типа за последние годы в связи с изменениями демографической ситуации, а 

также отставанием предоставляемых современных предложений в этой сфере, 

количество участников клубов, объединений, творческих коллективов 

соответственно не увеличивается. Не растет число народных коллективов.  

Исходя из вышеизложенного, целесообразно было бы внедрять новые формы 

работы, расширять сферу обслуживания, включая программы по месту 

жительства, предлагать направления деятельности для клубных формирований 

в соответствии с потребностью отдельных категорий населения и 

современными тенденциями, сохраняя традиции самодеятельного народного 

творчества. 

 

2. Целевые индикаторы реализации Подпрограммы 1 

 

Целью Подпрограммы 1 является повышение стратегической роли 

культуры в создании оптимальных, безопасных и благоприятных условий для 

поддержки творческих инициатив, досуговой и образовательной деятельности, 

сохранения исторического наследия и развития культурной среды на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области. 

Задачами Подпрограммы 1 являются:      

оказание государственной поддержки лучшим работникам 

муниципальных учреждений культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, находящихся на территориях 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 



 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

проведение культурно-досуговых мероприятий районного уровня. 

Целевыми индикаторами Подпрограммы 1 являются: 

Число молодых специалистов, находящихся в учреждениях дополнительного 

образования детских школ искусств муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, которым оказана 

государственная поддержка. За период действия Подпрограммы 1 планируется 

оказать государственную поддержку 3 молодым специалистам, находящихся в 

учреждениях дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, из 

них: в 2024 году - 1 специалист, в 2025 году - 1 специалист, в 2026 году - 1 

специалист.  

Количество культурно-досуговых мероприятий районного уровня. За 

период действия Подпрограммы 1 планируется провести 1920 культурно-

досуговых мероприятий районного уровня, из них: в 2024 году - 590, в 2025 

году - 610, в 2026 году - 642. 

  

 

 

3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1 

Реализация Подпрограммы 1 предусмотрена на период: 2024 – 2026 гг., 

          в три этапа, в том числе по годам:  

1 этап - 2024 год;  

2 этап - 2025 год; 

3 этап - 2026 год. 

                           

4. Система мероприятий Подпрограммы 1 
Система мероприятий приведена в Приложении 1 

 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1 

Общий объём бюджетных ассигнований из бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на реализацию 

Подпрограммы 1 в течение 2024-2026 годов составляет 4114,90 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области – 119,9 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых являются 

субсидии из областного бюджета – 3995,0 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 4046,9 тыс.руб. из них: 

119,9 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 



 

3927,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета; 

2025 год – 68,0 тыс.руб. из них: 

68,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Подпрограммы 1 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий Программы 1 

является:  

увеличение числа молодых специалистов, находящихся в учреждениях 

дополнительного образования детских школ искусств муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, которым оказана 

государственная поддержка; 

увеличение количества культурно-досуговых мероприятий районного уровня. 

 

7. Организация управления Подпрограммы 1 
Контроль за реализацией Подпрограммы 1 осуществляется Управлением 

по молодежной политике и досугу населения администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

2. Подпрограмма «Развитие библиотечного дела в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 
Наименование 

Подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

(далее – Подпрограмма 2) 

Муниципальный 

заказчик 

Подпрограммы 

(Муниципальный 

заказчик–

координатор 

муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Исполнители и 

соисполнители 

Подпрограммы 

Управление по молодежной политике и досугу населения 

администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области (далее – Управление по 

молодежной политике и досугу населения); 

Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая 

библиотека» (далее – МУК «Межпоселенческая библиотека»).   

Цели 

Подпрограммы 

Совершенствование деятельности библиотечного-

информационного обслуживания населения муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Задачи Пополнение книжных фондов библиотек; 



 

Подпрограммы обеспечение библиотек доступом к сети «Интернет». 

Целевые 

индикаторы 

Подпрограммы 

Количество приобретенных экземпляров книг и периодических 

изданий. 

Количество библиотек, имеющих доступ к сети «Интернет». 

Количество модельных библиотек. 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы 2 рассчитана на период 2024 – 2026 

гг. 

в три этапа, в том числе по годам:  

1 этап - 2024 год;  

2 этап - 2025 год; 

3 этап - 2026 год. 

Система 

мероприятий 

Подпрограммы 

Система мероприятий приведена в Приложении 2  

Ресурсное 

обеспечение   

Подпрограммы с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

Общий объём бюджетных ассигнований из бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на реализацию Подпрограммы 2 в течение 

2024-2026 годов составляет 1284,95 тыс.руб., в том числе по 

годам: 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области – 

880,95 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного 

бюджета – 404,0 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 512,25 тыс.руб. из них: 

310,45 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

201,8 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых являются субсидии 

из областного бюджета; 

2025 год – 512,70 тыс.руб. из них: 

310,5 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

202,2 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых являются субсидии 

из областного бюджета; 

2026 год – 260,0 тыс.руб. из них: 

260,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Ожидаемый Пополнение книжных фондов библиотек; 



 

эффект от 

реализации 

Подпрограммы 

увеличение доли библиотек, имеющих доступ к сети 

«Интернет»; 

увеличение количества модельных библиотек. 

Организация 

управления 

Подпрограммой 

Контроль за реализацией Подпрограммы 2 осуществляется 

Управлением по молодежной политике и досугу населения 

администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. 

 

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

Подпрограмма 2 

 

Повышение востребованности библиотечных услуг со стороны населения 

и сохранения библиотеками своего места в социально-культурной жизни 

территорий как культурно-досуговых и информационных центров невозможно 

без реализации комплексного подхода к развитию и модернизации 

библиотечной сети и повышения качества услуг. Основными направлениями 

совершенствования деятельности библиотек должны стать: 

Укрепление материально-технической базы, увеличение количества 

Модельных библиотек, комплектование фондов библиотек современными 

изданиями, внедрение информационно-коммуникационных технологий в 

библиотечное дело, повышение качества работы библиотечной сети путем 

активного внедрения в деятельность муниципальных библиотек единых 

подходов, обмен опытом, знакомство с лучшими практиками в сфере 

библиотечного облуживания, а также проведение мероприятий, направленных 

на популяризацию чтения и деятельности библиотек и носящих культурно-

просветительный характер, на укрепление межрегионального и 

международного сотрудничества, на повышение уровня доступности услуг 

библиотек для лиц с дисфункцией зрения и лиц с иными ограниченными 

возможностями здоровья.  

В случае, если комплекс мероприятий, предусмотренных данной 

подпрограммой, не будет реализован, в перспективе библиотеки потеряют свою 

значимость для населения муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области как информационно-культурные центры, большая 

часть населения района будет лишена доступа к современным источникам 

информации, что в значительной степени понизит культурный уровень и, 

соответственно, потенциал человеческого капитала. 

   

2. Цели, задачи и целевые индикаторы Подпрограммы 2 

Целью Подпрограммы 2 является совершенствование деятельности 

библиотечного-информационного обслуживания населения муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Задачами Подпрограммы 2 являются:      

пополнение книжных фондов библиотек; 

обеспечение библиотек доступом к сети «Интернет». 

Целевыми индикаторами Подпрограммы 2 являются: 



 

Количество приобретенных экземпляров книг и периодических изданий. 

За период действия Программы планируется приобрести  3000 экземпляров 

книг и периодических изданий, из них: в 2024 году - 1000, в 2025 году - 1000, в 

2026 году - 1000. 

Количество библиотек, имеющих доступ к сети «Интернет». За период 

действия Программы планируется обеспечение доступом к сети «Интернет» 2 

библиотек, из них: в 2024 году - 1, в 2025 году - 1, в 2026 году - . 

Количество модельных библиотек. За период действия Программы 

планируется открыть 4 модельные библиотеки, из них: в 2024 году - 2, в 2025 

году – 1, в 2026 году - 1. 

 

3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2 

Реализация Подпрограммы рассчитана на период 2021 – 2023 гг., 

в три этапа, в том числе по годам:  

1 этап - 2024 год;  

2 этап - 2025 год; 

3 этап - 2026 год. 

                           

4. Система мероприятий Подпрограммы 2 
Система мероприятий приведена в Приложении 2 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2 

Общий объём бюджетных ассигнований из бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на реализацию 

Подпрограммы 2 в течение 2024-2026 годов составляет 1284,95 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области – 880,95 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых являются 

субсидии из областного бюджета – 404,0 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 512,25 тыс.руб. из них: 

310,45 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

201,8 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета; 

2025 год – 512,70 тыс.руб. из них: 

310,5 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

202,2 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета; 

2026 год – 260,0 тыс.руб. из них: 

260,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 



 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Подпрограммы 2 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий Подпрограммы 2 

является:  

пополнение книжных фондов библиотек; 

увеличение доли библиотек, имеющих доступом к сети «Интернет»; 

увеличение количества модельных библиотек. 

 

7. Организация управления Подпрограммы 2 

 

Контроль за реализацией Подпрограммы 2 осуществляется управлением 

по молодежной политике и досугу населения администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

3. Подпрограмма «Содержание учреждений культуры» муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 
Наименование 

Подпрограммы 

Содержание учреждений культуры муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и 

муниципальных учреждений дополнительного образования 

детских школ искусств муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

(далее – Подпрограмма 3) 

Муниципальный 

заказчик 

Подпрограммы 

(Муниципальный 

заказчик–

координатор 

муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Исполнители и 

соисполнители 

Подпрограммы 

Муниципальное учреждение дополнительного образования 

Детская школа искусств № 1 Чердаклинского района 

Ульяновской области;  

Муниципальное учреждение дополнительного образования 

Детская школа искусств № 2 Чердаклинского района 

Ульяновской области;  

Муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания 

учреждений культуры» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области;  

Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурный центр» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – МУК 

«Межпоселенческий культурный центр»); 

Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая 

библиотека» муниципального образования «Чердаклинский 



 

район» Ульяновской области (далее – МУК «Межпоселенческая 

библиотека»). 

Цели 

Подпрограммы 

Обеспечение полноценных условий для функционирования 

муниципальных учреждений культуры и учреждений 

дополнительного образования детских школ искусств 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области.  

Задачи 

Подпрограммы 

Обеспечение надлежащего выполнения муниципальными 

учреждениями культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и 

муниципальных учреждений дополнительного образования 

детских школ искусств муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области своих функций и 

полномочий. 

Целевые 

индикаторы 

Подпрограммы 

Отсутствие в течение срока действия Программы 3 нарушения 

режима экономии, допущения необоснованных затрат со 

стороны муниципальными учреждениями культуры 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области и муниципальными учреждениями 

дополнительного образования детскими школами искусств 

Чердаклинского района муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы 3 рассчитана на период 2024 – 2026 

гг. 

в три этапа по годам:  

1 этап - 2024 год;  

2 этап - 2025 год; 

3 этап - 2026 год. 

Система 

мероприятий 

Подпрограммы 

Система мероприятий приведена в Приложении 3  

Ресурсное 

обеспечение   

Подпрограммы с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

Общий объём бюджетных ассигнований из бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на реализацию Подпрограммы 3 в течение 

2024-2026 годов составляет 194470,95 руб., в том числе по 

годам: 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

133599,40 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные 

трансферты из бюджетов сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области – 60871,55 тыс.руб.; в том числе по годам 

реализации: 

2024 год – 65908,71 тыс.руб. из них: 

46171,7 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 



 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской  

области; 

19737,01 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых является иные 

межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2025 год – 65105,32 тыс.руб. из них: 

45321,7 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

19783,62 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых является иные 

межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2026 год – 63456,92 тыс.руб. из них: 

42106,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

21350,92 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, источником которых является иные 

межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Ожидаемый 

эффект от 

реализации 

Подпрограммы 

Оптимизация расходов на содержание муниципальных 

учреждений культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и муниципальных 

учреждений дополнительного образования детских школ 

искусств муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

рациональное использование средств бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

материально-техническое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений культуры муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и 

муниципальных учреждений дополнительного образования 

детских школ искусств муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

повышение эффективности деятельности муниципальных 

учреждений культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и 

муниципальных учреждений дополнительного образования 

детских школ искусств муниципального образования 



 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Организация 

управления 

Подпрограммой 

Контроль за реализацией Подпрограммы 3 осуществляется 

Управлением по молодежной политике и досугу населения 

администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. 

 

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

Подпрограмма 3 

В муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области функционирует 26 муниципальных учреждений культуры 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и 2 

муниципальных учреждения дополнительного образования детских школ 

искусств Чердаклинского района муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. Для повышения эффективности деятельности 

учреждений культуры муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области и муниципальных учреждений дополнительного 

образования детских школ искусств Чердаклинского района муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области необходимо 

обеспечить эти учреждения необходимыми и достаточными условиями для 

исполнения их полномочий. 

Практика показывает, что возникающие проблемы при реализации 

поставленных задач наиболее эффективно решаются программными методами, 

поскольку комплексный подход позволяет обеспечить наиболее рациональную 

концентрацию финансовых, материальных и трудовых ресурсов. 

Подпрограмма позволит реализовать стабильное и эффективное 

функционирование учреждений культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и муниципальных учреждений 

дополнительного образования детских школ искусств Чердаклинского района 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы Подпрограммы 3 являются: 

Целью Подпрограммы 3 является обеспечение полноценных условий для 

функционирования муниципальных учреждений культуры и учреждений 

дополнительного образования детских школ искусств муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Задачами Подпрограммы 3 являются:      

обеспечение надлежащего выполнения муниципальными учреждениями 

культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области и муниципальных учреждений дополнительного образования детских 

школ искусств Чердаклинского района муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области своих функций и полномочий. 

Важнейшим целевым индикатором Подпрограммы 3 является отсутствие 

в течение срока действия подпрограммы нарушения режима экономии, 

допущения необоснованных затрат со стороны муниципальных учреждений 

культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области и муниципальных учреждений дополнительного образования детских 



 

школ искусств муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области.  

3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 3 

Реализация Подпрограммы рассчитана на 2024 – 2026 гг. 

в три этапа, в том числе по годам:  

1 этап - 2024 год;  

2 этап - 2025 год; 

3 этап - 2026 год. 

                           

4. Система мероприятий Подпрограммы 3 
Система мероприятий Подпрограммы 3 приведена в приложении 3 к 

Программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 3 

Общий объём финансирования Подпрограммы 3 в течение 2024-2026 

годов из бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области составляет 194470,95 руб., в том числе по годам: 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 133599,40 тыс.руб.; 

объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых является 

иные межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, входящих 

в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области – 60871,55 тыс.руб.; в том числе по годам реализации: 

2024 год – 65908,71 тыс.руб. из них: 

46171,7 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

19737,01 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2025 год – 65105,32 тыс.руб. из них: 

45321,7 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

19783,62 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2026 год – 63456,92 тыс.руб. из них: 

42106,0 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

21350,92 тыс.руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 



 

источником которых является иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Подпрограммы 3 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий Подпрограммы 3 является:  

оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений 

культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

рациональное использование средств бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на материально-

техническое обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений 

культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области и муниципальных учреждений дополнительного образования детских 

школ искусств муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

7. Организация управления Подпрограммы 3 
Контроль за реализацией Подпрограммы 3 осуществляется Управлением 

по молодежной политике и досугу населения администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 
_____________________________ 



 
Приложение 1   

к Программе 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы «Развитие отрасли культуры муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области на 2024-2026 годы» 

 

№ 

п/п 

Перечень 

мероприятий 

Источник 

финансирова

ния 

Объём финансирования, в том числе по 

годам, тыс.руб. 

Ответственный 

2024 г. 2025 г. 2026 г. Итого 

1 

Приобретени

е 

музыкальных 

инструментов

, 

оборудования 

и материалов 

для детских 

школ 

искусств и 

училищ 

бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

119,9 0 0 

119,9 Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Детская школа 

искусств № 2 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 3875,0 0 0 

3875,0 

2 

Финансовое 

обеспечение 

расходных 

обязательств, 

связанных с 

реализацией 

Закона 

Ульяновской 

области от 2 

октября 2020 

года № 103-

ЗО «О 

правовом 

регулировани

и отдельных 

вопросов 

статуса 

молодых 

специалистов 

в 

Ульяновской 

области» 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета  

52,0 68,0 0 

120,0 Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Детская школа 

искусств № 2 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

 Итого по 

Подпрограмм

е 1 

 4046,90 68,0 0 4114,90 
 

 Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинск

ий район» 

Ульяновской 

области 

 119,9 0 0 

119,9  



 
 Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинск

ий район» 

Ульяновской 

области, 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

областного 

бюджета 

Ульяновской 

области 

 3927,0 68,0 0 

 

 

3995,0 

 

________________



 

Приложение 2  

к Программе 

 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы «Развитие библиотечного 

дела в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области» муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области на 2024-2026 годы»  
  

№ 

п/п 

Перечень 

мероприятий 

Источник 

финансиров

ания 

Объём финансирования, в том числе 

по годам, тыс.руб. 

Ответственный 

2024 г. 2025 г. 
2026 

г. 

Итого 

1 

Подписка на 

периодически

е издания  

бюджетные 

ассигновани

я местного 

бюджета 

260,0 260,0 260,0 

780,0 Муниципальное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческая 

библиотека» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области 

2 

 

Модернизаци

я библиотек в 

части 

комплектован

ия книжных 

фондов 

библиотек 

муниципальн

ых 

образований 

и 

государствен

ных 

общедоступн

ых библиотек 

субъектов 

Российской 

Федерации, 

кроме 

городов 

Москвы и 

Санкт-

Петербурга 

бюджетные 

ассигновани

я местного 

бюджета 

50,45 50,5 0 100,95 

Муниципальное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческая 

библиотека» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области 

бюджетные 

ассигновани

я 

областного 

бюджета 

201,8 202,2 0 404,0 

Муниципальное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческая 

библиотека» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области 

 

Итого по 

Подпрограмм

е 2 
 512,25 512,70 260,0 

1284,95  

 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципальн

ого 

 310,45 310,5 260,0 

880,95  



 

образования 

«Чердаклинск

ий район» 

Ульяновской 

области 

 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинск

ий район» 

Ульяновской 

области, 

источником 

которых 

являются 

субсидии из 

областного 

бюджета 

Ульяновской 

области 

 201,8 202,2 0 

404,0  

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3  

к Программе 

 

Перечень мероприятий Подпрограмма «Содержание учреждений 

культуры» муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области на 2024-2026 годы»  
 

№ 

п/п 

Перечень 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Объём финансирования, в том числе по 

годам, тыс.руб. 

Ответственный 

2024 г. 2025 г. 2026 г. Итого 

1 

Расходы на 

содержание 

МУК 

«Межпоселенчес

кий культурный 

центр» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

2073,1 1823,1 1686,3 5582,5 МУК 

«Межпоселенч

еский 

культурный 

центр» 

муниципальног

о образования 

«Чердаклински

й район» 

Ульяновской 

области 

бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, 

источником 

которых является 

иные 

межбюджетные 

трансферты из 

бюджетов сельских 

поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

12763,14 12809,76 13477,06 39049,

96 

2 

Расходы на 

содержание 

муниципального 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Детская школа 

искусств № 1 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

10652,40 10502,40 9804,30 30959,

10 

Муниципально

е учреждение 

дополнительно

го образования 

Детская школа 

искусств № 1 

Чердаклинског

о района 

Ульяновской 

области 

3 

Расходы на 

содержание 

муниципального 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Детская школа 

искусств № 2 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

12119,10 11969,10 11123,70 35211,

90 

Муниципально

е учреждение 

дополнительно

го образования 

Детская школа 

искусств № 2 

Чердаклинског

о района 



 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

Ульяновской 

области 

4 

Расходы на 

содержание 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Центр 

обслуживания 

учреждений 

культуры» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

8532,8 8482,8 7760,7 24776,

3 

МКУ «Центр 

обслуживания 

учреждений 

культуры» 

муниципальног

о образования 

«Чердаклински

й район» 

Ульяновской 

области 

бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, 

источником 

которых является 

иные 

межбюджетные 

трансферты из 

бюджетов сельских 

поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

6973,87 6973,86 7873,86 21821,

59 

5 

Расходы на 

содержание 

МУК 

«Межпоселенчес

кая библиотека» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

12794,30 12544,30 11731,0 37069,

60 

МУК 

«Межпоселенч

еская 

библиотека» 

муниципальног

о образования 

«Чердаклински

й район» 

Ульяновской 

области 

 Итого по 

Подпрограмме 

3 

 

65908,71 65105,32 63456,92 194470

,95 
 

 

 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

46171,7 45321,7 42106,0 133599

,4 
 

 

 

бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, 

источником 

которых является 

иные 

межбюджетные 

трансферты из 

бюджетов сельских 

поселений, 

19737,01 19783,62 21350,92 60871,

55 
 



 

входящих в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

___________________________ 


